Nov. II (468 Mart. 19).

IMPP. LEO ET ANTHEMIUS AA. LVPERCIANO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. Ad consultationem clementiae nostrae dominus et pater meus princeps sacratissimus Leo super his, quae indulgentia principalis in diversos iam contulit vel processu temporis largietur, certum huius legis venerabi sanctione constituit, quod sub sacris suae perennitatis apicibus ad nostram quoque scientiam destinavit; quoniamque mundanis compendiis proficit, ut circa regendum utrumque orbem id praecipue custodiendum credamus, quod deliberatio com-

5

1 impp. leo et anthemius (anthemius *A*)] idem *O* luperciano] *A*, eidem lupertiano *O* ppo] *A*, pspo *A*, preposito *O* consolationem 40<sup>a</sup> *A* *O* dominus *O* 3 diuersus *A* contullit *A* processo *A* 4 huius legis uenerabili sanctione] *O*, huius uenerabilis sanctione

(-nem *A*) *A*, ius uenerabili sanctione *Pithoeus*; scil. nov. Anthem. 3; cf. v. 7 5 scientiam] *O*<sup>b</sup>, sententiam *A*<sup>a</sup>, serenitatem *Pithoeus* quoniamque] *A* *Pithoeus*, et quoniam *O*, quumque *A* 6 liberatio *A*<sup>a</sup> 6/7 communes *A*

munis elegerit, legem defaecatam libenter amplexi, quo ad omnes tam saluberrima constituta perveniant, sub hac pragmatica iussione ad amplitudinem tuam censumus diri-  
1 gendam, Luperciane p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et praecelsa magnificentia tua venerabilia constituta propositis divulgabit edictis, ut nullius praetereat notionem, quod in aeternum valere serenitas nostra decrevit. DAT. SVB DIE 10  
XIII KAL. APRIL. ROMAE D. N. ANTHEMIO A. CONS. ACTVM SVB DIE EODEM.

*AOE Fuld. (incipit 9 igitur, finit 11 decreuit)*

7 legem defaecatam (*sic O, defectam A, direc-tam E Pithoeus*) vide ad nov. Anthem. 3, 1 amplexi] complexi E quo ad A, quod ad E, ut ad O omnis E salubrissimam E 8 iussionem E complitudinem E 8/9 diri-ganda E, dirigenda E 9 pkaa O, pka AE inlustris] O Pithoeus, int uir E, inlustra A 9/10 et (om. Fuld.) praecelsa magnificentia

(-am E) tua (-am E) pmt O 10 uenerabilia constituta] scil. nov. Anthemii 2 et 3 prepo-sitis Fuld. deuulgavit AE, deuulgat Fuld. ut nullius] O, ut nullum Fuld., nullius AE, ne ullius Pithoeus 11 notionem] O Pithoeus, nocione Fuld., notionem A, noti non E in aeternum] digna eterna Fuld. 12 dn] dno A, dit E, d. O anthimio E a. (om. O) cons.] cf. ad nov. Anthem. 1, 50

### III. DE BONIS VACANTIBVS.

iii om. O<sup>E</sup> (lat.)

Nov. III (468 Mart. 19).

IMPP. LEO ET ANTHEMIUS AA. Imperatoriae maiestatis est ex praesentibus causis etiam futuris providere temporibus et reserata ambiguitate sequenda decernere. Nam cunctorum census vocatur in dubium, si per licentiam principalem iura dominorum suam non habeant firmitatem. Itaque nos, quibus totius mundi regimen commisit superna provisio, et iuris regulam et aequitatis rationem volumus custodiri. Pius ac triumphator semper Augustus filius noster Anthemius, licet divina maiestas et nostra creatio pietati eius plenam imperii commiserit potestatem, tamen prudenti et cauta, qua pollet, aequitate per sacros adfatus nos creditit consulendos adserens in Italiae partibus multa exorta negotia ex donationibus, quas de alienis rebus principes contra legum cauta fecere. Nam ut quisque vel meruit vel precatus est, de imperatoria veluti largitate plurima et magna detentat; 5 emergunt autem personae, quae plerumque praedia vel res aliquas sui iuris adserant esse, quae ex principiis munificentia diversi inlicito titulo quaequierunt. Nam saepe ea, quae caduca dicebantur et donata sunt, consanguineus eius, qui sine herede putabatur, emergens reposcit; vel de captivitate liberati iure postliminii, quae sua vel propinquorum fuerant et aliis a principe concessa sunt, reddi sibi iure desiderant adstruentes secundum 10 sacratissimas constitutiones legitimum sibi auxilium suffragari. Et cum res aliqua vindi-

1 impp. leo et (leo et om. E) anthemius (an-thimius E) aa.] sic AE, idem augusti (add. in margine hanc legem fecit leo) eidem preposito O. Constitutionem a Leone consultana Anthemio (cf. nov. Anthem. 2, 1; 3, 8, 27), cui Occiden-talis imperii potestatem commisera (cf. 3, 6 sq.), missam hic pragmaticae ipsius iussioni (= nov. Anthem. 2) ad Lupercianum praefectum praetorio directae subiunxit (cf. 2, 8 sq.). Quod igitur in libris AE post imperatores magistratus, cui lex detur, nullus appellatur, probandum est neque obstat nomen Luperciani 3, 51 occurrentis. Nam Leonis constitutionem (finientem 3, 44 subsecutum) additamento (inde a 3, 44) auctam eodemque auge alteram novellam die Romae pro-mulgatam (cf. 2, 11 sq.; 3, 54) Anthemius, ut iam nov. 2, 9 sqq. praeceperat, Lupercianum edictis propositis uidet divulgare magistratus E

2 reserata] O Pithoeus, reserta E, reservata A ambiguitatem E decernire E, discernere A 4 iures E 5 triumphatur E 6 an-thimius liet E magistatis E nostra creatio] cf. locos a Seeckio allatos apud Pauly-Wissowa I, 2368 7 cautam quam E adfatos A, adfatos E 8 nos crediti] O, non crededit E, om. A, nos censuit Pithoeus 9 principis AE fecere] O Pithoeus, facere AE ut om. E 10 meruit] O, meruerit AE imperaturia E, imprelatoria A largitatem E detentat] O, detentat A, detant E 12 diuerso E 13 putabatur] deputabatur E 14 iure] AO om. E postliminium E 15 adstruentes] asserentes O 16 constitutionis E; cf. Theod. 5, 7, 1 suffragare E et cum] scriptimus, uel cum libri, uelut cum Pithoeus

catur a poesessore, cui domus venerabilis aut donatione contulit aut venditione vel commutatione aut ultima voluntate transfudit quam scilicet iniuste aut minus idonee e contractu forsitan possidebat: utrum iure communi, quod petitor probavit suum, recipiet an praeter leges, quibus omnes utuntur, circa donationem regiam pronuntiadum erit, ut factum principis vel in aliena re donata aut vendita conprobetur? Nam cum de huiusmodi controversiis ab amplissimis cognitoribus tractaretur, proleta est constitutio de codice Theodosiano sub titulo 'de bonis vacantibus', qua divus Constantinus cavit, ut, si rem, quam princeps donavit, suam quisque potuerit adprobare, non eam recipiat, sed eo, cui donata est, firmiter possidente princeps petitori extrinsecus qua voluerit ratione succurrat. Haec cum nostris insinuantur sensibus, relectis gestis, quae ad nos a filio nostro serenissimo principe sub predicta consultatione directa sunt habita inter procuratores Dominae et Fortunati inlustrium personarum, serenitas nostra, cui cordi est in dies singulos consultio tractatu et meliore deliberatione generi humano prospicere, satis putavit incongruum, ut tanta rebus negotiisque confusio vel iniquitas innectatur et unicuique suis uti non liceat neque pro suorum defensione legitimum habere tutamen, sed in arbitrio sit forte subripiens facilis et iniusta nonnumquam regiae donationis auctoritas et ut aliis iusta possessione fraudatis alii liberalitate iniusta ditentur, cum et ipse titulus supradictae constitutionis, unde consulta est nostra clementia, de vacantibus tantum, non de omnibus bonis atque substantiis evidenter loquatur. Hac igitur in perpetuum valitura lege sancimus, ut, si quidem de bonis re vera vacantibus imperator aliquid pro sua liberalitate donaverit, hoc perpetuam obtineat firmitatem et nemo calumniam patiatur de re, quam principalis in eum liberalitas iure contulerit: sin autem aliquis rem suam, sive tamquam vacantem sive alio quolibet titulo donatam, cupit repetrere eamque sui iuria esse vel ad se devolutam ex legitima successione monstraverit, communi legum fruatur auxilio nec ex ulla, licet imperiali, donatione seu commutatione vel ex aliqua cuiuslibet contractus specie contra generale praesidium omnino laedatur, sive etiam a retro principum aliquo beneficium adserat sibi esse delatum, sive post aliquid tale fuerit 2 subsecutum. Hanc igitur constitutionem in causa etiam Dominae et Fortunati inlustrium personarum, quae huic legi praestitit occasionem, valere praecipimus, ut communi iure Cesiana massa, de qua quaeritur, predictae Dominae inl(ustri) feminae restituatur. Neque enim aliud imperatoriai maiestati, cui semper debet aequitas inhaerere